适用 □不适用

单位：万元

募集年

份

募集方

式

募集资金

总额

募集资

金净额

本期已使

用募集资

金总额

已累计使用

募集资金总

额

报告期

内变更

用途的

募集资

金总额

累计变更

用途的募

集资金总

额

累计变

更用途

的募集

资金总

额比例

尚未使用

募集资金

总额

尚未使

用募集

资金用

途及去

向

闲置两

年以上

募集资

金金额

2018 年
首次公

开发行
65,890.75 57,633 2,548.31 42,546.08 0 46,756.74 70.96% 19,878.30

募集资

金专户

存储

0

合计 -- 65,890.75 57,633 2,548.31 42,546.08 0 46,756.74 70.96% 19,878.30 -- 0

募集资金总体使用情况说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1200 号文《关于核准北京新兴东方航空装备股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，

公司首次公开发行股票并在深圳证券交易所中小板上市，向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,935 万股，每股面值 1元，每股发行价

格为人民币 22.45 元，募集资金总额 65,890.75 万元，扣除发行费用 8,257.75 万元后，募集资金净额为 57,633.00 万元人民币。该次发

行募集资金到位情况已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2018 年 8月 21日出具大华验字[2018]第 000489 号《北京新兴

东方航空装备股份有限公司发行人民币普通股（A）股 2,935 万股后实收股本的验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储管理。

截至 2023 年 12 月 31日，募集资金账户产生利息收入 1,143.37 万元，购买理财产品产生收益 3,648.01 万元，公司募投项目累计使用募

集资金为 42,546.08 万元，尚未使用募集资金总额为 19,878.30 万元。

（2） 募集资金承诺项目情况

适用 □不适用

单位：万元

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资

金承诺

投资总

额

调整后投

资总额

（1）

本报告期

投入金额

截至期末累

计投入金额

（2）

截至期

末投资

进度(3)

＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本报告

期实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

新型航空装备制

造产业化建设项

目（变更前）

是 31,433 1,070.35 0 1,070.35 100.00%
2020 年 08

月 27 日
 不适用 是

研发中心建设项

目（变更前）
是 16,200 1,124.25 0 1,124.25 100.00%

2020 年 02

月 27 日
 不适用 是

补充流动资金 否 10,000 10,000.00 0 10,064.93 100.65%   不适用 否

新型航空装备制

造产业化建设项

目（变更后）

否  31,329.54 2,548.31 13,860.47 44.24%
2024 年 12

月 31 日
 不适用 否

研发中心建设项 是  4,622.77 0 4,622.77 100.00% 终止  不适用 是

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2023年年度报告全文

23

目（变更后）

补充流动资金 否  11,803.31 0 11,803.31 100.00%   不适用 否

承诺投资项目小

计
-- 57,633 59,950.22 2,548.31 42,546.08 -- --  -- --

超募资金投向

不适用

合计 -- 57,633 59,950.22 2,548.31 42,546.08 -- -- 0 -- --

分项目说明未达

到计划进度、预

计收益的情况和

原因（含“是否

达到预计效益”

选择“不适用”

的原因）

2019 年 12 月 11 日，公司第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第七次会议审议通过了《关于变更部分募集资金

用途、新增实施主体及地点并延期的议案》，将“新型航空装备制造产业化建设项目”达到预定可使用状态的日期由

2020 年 8 月 27 日调整为 2022 年 12 月 31 日，将“研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期由 2020 年 2月 27

日调整为 2022 年 12月 31日。该事项已经公司 2019 年第三次临时股东大会审议通过。

2020 年以来，“新型航空装备制造产业化建设项目（变更后）”建设用地取得时间较晚，项目开工时间较原计划大幅

延后，同时施工人员作业受限，建筑物料及部分设备的到位时间也发生延迟，且在主体工程完工后，仍需进行厂房设

计（装修）及专用设备购置与安装调试，以及项目竣工验收等流程，为维护全体股东和公司利益，经审慎评估和综合

[…]

股东已由戴岳先生变更为长安汇通，实际控制人变更为陕西省国资委。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 27 日在《证券时

报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

（二）换届选举事项

公司第四届董事会原定任期为 2022 年 4 月 1 日至 2025 年 3 月 31 日，鉴于公司股东戴岳先生与长安汇通于 2022 年 12

月 21 日签署的《股份转让协议》并于 2023 年 4月 25日完成了股份协议转让过户登记手续，公司控制权已发生变更。具体

内容详见公司分别于 2022 年 12 月 22 日、2023 年 4 月 27 日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于控

股股东签署股份转让协议暨控制权拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2022-082）、《关于股东协议转让股份完成过

户登记暨公司控制权发生变更的公告》（公告编号：2023-013）。为完善公司治理结构，保障公司有效决策和经营管理稳

定，根据《公司法》《公司章程》等有关规定，以及戴岳先生与长安汇通签署的《股份转让协议》相关约定，公司董事会、

监事会提前进行了换届选举。

2023 年 5月 10日，公司召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第十次会议，并于2023 年 6月 1日召开2022 年

年度股东大会，审议通过了《关于董事会提前换届选举第五届董事会非独立董事的议案》《关于董事会提前换届选举第五

届董事会独立董事的议案》《关于监事会提前换届选举第五届监事会非职工代表监事的议案》，选举产生第五届董事会成

员和第五届监事会非职工代表监事成员。2023 年 5 月 31 日，公司召开 2023 年第一次职工代表大会，会议选举陈于先生为

第五届监事会职工代表监事，与公司股东大会选举产生的两位非职工代表监事共同组成公司第五届监事会。

2023 年 6 月 1 日，公司召开第五届董事会第一次会议，审议通过了选举董事长、专门委员会委员及聘任高级管理人员、

证券事务代表等议案，同日公司召开第五届监事会第一次会议，审议通过了选举监事会主席的议案。

具体内容详见公司分别于 2023 年 5 月 11 日、2023 年 6 月 2 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2023年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
3,964,453 3.38%   -600,000 -600,000 3,364,453 2.87%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
3,964,453 3.38%   -600,000 -600,000 3,364,453 2.87%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
3,964,453 3.38%   -600,000 -600,000 3,364,453 2.87%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
113,385,547 96.62%   600,000 600,000 113,985,547 97.13%

1、人民币普

通股
113,385,547 96.62%   600,000 600,000 113,985,547 97.13%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 117,350,000 100.00%   0 0 117,350,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份总数未发生变化，股份结构变动主要系根据相关规则的规定，公司董事、监事及高级管理人员持

有的本年度可转让股份法定额度调整所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

北京新兴东方航空装备股份有限公司 2023年年度报告全文

72

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

郝萌乔 3,000,000 200,000 800,000 2,400,000 高管锁定股
按高管锁定股的

规定解除限售

向子琦 287,999 0 0 287,999 高管锁定股
按高管锁定股的

规定解除限售

郎安中 297,271 0 0 297,271 高管锁定股
按高管锁定股的

规定解除限售

王毅民 291,454 97,152 97,152 291,454 高管锁定股
按高管锁定股的

规定解除限售

陈于 87,729 0 0 87,729 高管锁定股